PÉROIRAISSON. — Frères bien aimés, que de choses j'aurais encore à vous dire sur le culte extérieur, que nous devons à Dieu... Laissez-moi seulement vous rappeler en terminant qu'il consacre les époques les plus importantes de notre vie... Tout petit enfant, on vous a apporté dans cette église; le baptême vous fut administré avec des cérémonies extérieures et sensibles; et pourtant telle était leur efficacité que votre âme sortait sainte et purifiée de la tache originelle. Plus tard, le sacrement de mariage est venu sanctifier votre union; c'était encore du culte extérieur; car c'est la main dans la main, et d'une voix claire et distincte, que vous avez prononcé le *oui*, qui vous unissait à jamais et le saint sacrifice de la messe fut

célébré sur cet autel, pour attirer sur vous les bénédictions du Seigneur... Parlerais-je des funérailles et des touchantes cérémonies qui les accompagnent; ces aspersion d'eau bénite; ces encensements, ces chants plaintifs, et pourtant pleins d'espérance, que l'Eglise redit près du cercueil de ses enfants; c'est du culte extérieur... Aimons donc toutes ces belles cérémonies; offrons à Dieu des hommages intérieurs et extérieurs. Puisse-t-il nous faire la grâce de ressusciter un jour pour la gloire, afin que nos corps et nos âmes le louent, le bénissent et le glorifient pendant l'éternité toute entière. Ainsi soit-il.

L'abbé LOBRY,
curé de Vauchassis,

ACTES OFFICIELS DU SAINT-SIÈGE

Congrégation du Concile

DÉCISION TOUCHANT LES HONORAIRES DE MESSES.

Die 30 augusti 1873.

Sacra Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, perlectis ac perpensis suprascriptis precibus, rescribendum censuit: Dantur relative resolutiones in *Tarbien. et aliorum diei 24 aprilis 1873*. Resolutiones vero quæ casui in precibus expositio apprime respondent, habentur in responsione ad sequentia dubia, nempe: I. An illicitè agant ii, qui, cum non sint bibliopolæ vel mercatores, vel aliter, Missarum celebrandarum quæsitores, verum Ecclesiastici viri, quibus sponte a fidelibus elemosynæ Missarum traduntur, quique ad bonos libros, vel diaria religiosa evulganda, eas celebrare offerunt sacerdotibus, ut inde hi accipiant, stipendii loco, libros vel ephemerides? II. An illicitè agant hujusmodi sacerdotes qui vel eis oblatas a supradictis Ecclesiasticis missas acceptant, vel ipsi eas petunt celebrandas, ut inde queant pro Missis jam celebratis, earum stipendii loco, libros vel diaria acceptare vel petere; cum ipsi aliunde sciant aut sibi persuadeant, aliter non obtenturo eandem Missas pro effectiva elemosyna celebrandas?